攀枝花市不动产登记中心文件
攀不动产发〔2021〕15号            签发人：罗立波

攀枝花市不动产登记中心

关于印发《不动产登记领域“我为群众办实事”

实施方案》的通知

中心各科室、分中心：

按照部、省、市统一安排，自然资源系统将加快处理因历史遗留问题导致的不动产“登记难”、如期完成异地扶贫搬迁安置住房不动产登记，作为党史学习教育中不动产登记领域开展“我为群众办实事”实践活动的两项任务。现将攀枝花市不动产登记中心《不动产登记领域“我为群众办实事”实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：不动产登记领域“我为群众办实事”实施方案

                             攀枝花市不动产登记中心

                     2021年9月4日
附件

不动产登记领域“我为群众办实事”实施方案
根据自然资源部办公厅关于印发《不动产登记领域“我为群众办实事”实践活动工作方案》（自然资办函〔2021〕753号）文件有关精神，结合我中心实际情况，制定如下工作方案。

一、主要目标

通过开展“我为群众办实事”实践活动，把党史学习教育同总结经验、对照现实、推动工作结合起来，践行以人民为中心的发展思路，聚焦因历史遗留问题导致的不动产“登记难”和异地扶贫搬迁安置住房不动产登记工作，从最困难的群众入手，从最突出的问题抓起，推出一批为民惠民便民的实招硬招，实施一批直接造福于民的民生实事，用心用情用力解决群众的烦心事，增强群众获得感、幸福感。

二、主要任务

（一）加快化解历史遗留问题，让群众重大财产权有保障。

1．加快化解存量问题。按照《自然资源部关于加快解决不动产登记若干历史遗留问题的通知》（自然资发〔2021〕1 号） 文件要求，按照“尊重历史、照顾现实、信守承诺、让利于民、完善手续”“缺什么补什么、谁审批谁负责”的原则，明确责任主体、措施和时限，积极推动处理国有土地上已经出售的城镇住宅因历史遗留问题导致的不动产“登记难”。坚持急需优先，对量大面广、直接与自然资源部门职责相关的突出问题率先处理，切实维护群众权益，绝不能因开发商违法违规、职能部门监管不到位，让群众“买单”。

2．严格控制增量问题。实施用地审批、规划许可、土地供应、开发利用、执法监察等各环节、全业务链条封闭动态监管到位，确保不动产登记所依据的要件齐全，及时为群众办证。要形成联动合力，构建贯穿土地和规划管理全生命周期的地籍调查工作机制，深化不动产单元代码应用，方便查询、支撑监管，探索“交地即交证”“交房即交证”做法，从源头上避免新的遗留问题产生。

（二）加快创建全国一流不动产登记，提升不动产登记综合服务水平。
1．全力优化不动产登记网点布局。全面整合不动产交易登记服务分区，按照群众办理不动产交易登记的实际需求，推出“场景式”主题服务，全面整合进驻市民中心的不动产交易、登记、纳税、水电气过户等功能相关的场地，协同供电、供水、供气部门建立一体化服务窗口，实现企业、群众办理不动产登记时一并申请供电、供水、供气等服务，设立不动产交易登记分区，统一标识、统一窗口、统一流程。全面推进“全城通办”工作，规范设置县（区）不动产登记服务窗口，统一业务类型、办事指南、审核标准，配备适当的自助服务设备，实现全市不动产登记服务一体化运行。

2．建立乡镇不动产登记便民服务点。认真落实国务院关于政务服务“放管服”改革、乡镇机构改革“后半篇文章”的工作部署，依托乡镇便民服务点及工作人员，增配网络专线、扫描仪等办公设备，设置不动产登记便民服务点，将受理的不动产登记资料扫描上传至县（区）不动产登记机构进行审核登簿，并由登记机构将不动产权证书证明邮寄给申请人，解决乡镇人民群众“最多跑一次”的问题。

3．延伸不动产登记服务体系。在更多银行网点实现抵押登记延伸服务，不动产抵押、注销抵押登记业务直接在银行端办理。深入推进不动产登记信息与法院裁判信息共享交互，实现市内法院查封、解封实时远程办理。

4．增强不动产登记信息化支撑。深化与市大数据管理机构的工作衔接，依托省、市大数据共享交换平台，实现不动产、土地、规划、测绘等自然资源数据的整理、整合与入库工作，完成对各类数据库的统筹管理，实现不动产登记系统与国土空间基础信息平台的深度融合，打通不动产登记与自然资源其它业务数据共享的信息壁垒，实现全市不动产登记数据更高水平的共享交换。分年度完成存量不动产登记资料的数字化扫描，实现影像档案与不动产登记系统挂接。对日常办件新产生的不动产登记档案实现即时扫描、快速归档，做到不动产全生命周期的档案资料可以自助查询。分阶段实现“以图查房”功能，先依托自然资源部每年变更调查下发的卫星遥感影像图，对试点楼盘实现“以图查房”，最终依托市局三维实景建设项目，实现“以图查房”功能。

5．加快形成“一网通办、网上申办”能力。实现实体大厅“一窗受理”平台与“互联网+不动产登记”平台的系统对接，完成增量电子证照签发、存量电子证照补发、在线支付系统建设，具备“一网通办、网上申办”能力。

6．构建完善的业务规范和时限标准。重点针对《民法典》颁布实施、一网通办、跨省通办等新的工作形势，制定完善我市的不动产登记管理制度、规范和标准，形成一套具有本地特色的工作管理体系。持续压缩不动产登记办理时限，实现抵押权注销登记、异议登记、查封登记、登记资料查询、自然人姓名和身份证号码变更登记、不动产权证书和登记证明补（换）发登记等多种登记业务压缩至1小时内办结，企业间非住宅类转移登记压缩至0.5个工作日办结，一般登记业务办理时间压缩至2个工作日以内。

7．优化岗位设置和人力资源配置。通过大厅标准化建设、优化岗位设置、加强业务知识培训、人员配置等方式实现登记窗口服务水平的大幅提升。充分发挥党建引领作用，持续强化“为民服务先锋”创建内涵，引导不动产登记领域的党员干部牢固树立“以人民为中心”的服务理念，提升干部队伍的职业素养，建设一流的不动产登记干部队伍。

三、工作要求

（一）提高政治站位。中心各科室要发挥战斗堡垒作用，认真组织干部职工为民办实事，把好事办实，把实事办好。各级领导干部要发挥表率作用，带头出实招办实事。广大党员要发挥先锋模范作用，用好专业技能特长，切实为人民群众服好务。
（二）解决突出问题。各窗口科室要深入了解群众需求，聚民情访民意，找准查实群众操心事、烦心事、揪心事，聚焦发展亟待解决的痛点难点问题和民生历史遗留问题，实施包案办理，确保落到实处，切实解决问题。

（三）强化宣传引导。通过群众喜闻乐见的方式，加强不动产登记领域开展“我为群众办实事”的宣传，主动创造良好的舆论氛围，为实践活动工作推进提供有利的社会环境。
攀枝花市不动产登记中心综合科      2021年9月4日印发
—2—